diário oficial Nº 34.600  11 Terça-feira, 01 DE JUNHO DE 2021

rESolVE:
rEVoGar os termos da Portaria aGE Nº 240/2020-GaB, de 31/07/2020,
publicada no doE nº 34.299 de 03/08/2020, que cedeu a servidora leila
Maria Nascimento costa, matrícula nº 3205177/2, ocupante do cargo de
auditor de finanças e controle, para o Procuradoria Geral do Estado do
Pará, com ônus para o Órgão de origem mediante reembolso, a contar de
01/06/2021.
dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
fraNNEY carValHo dE oliVEira
auditor-adjunto

Protocolo: 662048

Portaria aGe Nº 046/2021-GaB, de 31 de Maio de 2021
o aUdiTor-GEral do ESTado, no exercício das atribuições instituídas na
lei Estadual n° 6.176/1998, alterada pela lei Estadual nº 6.832/2006; art.18,
incisos Viii, do decreto n° 2.536, de 03 de novembro de 2006; e art. 199 e
seguintes da lei n° 5.810/1994 - regime Jurídico Único dos Servidores Públi-
cos civis da administração direta, das autarquias e das fundações Públicas
do Estado do Pará; e
coNSidEraNdo, a Sindicância instaurada pela Portaria aGE N° 014/2021, de
21 de janeiro de 2021, publicada no doE n° 34.468 de 22/01/2021;
coNSidEraNdo, o ofício nº 197/2021-PrESi- coHaB, de 11/05/2021,
referente ao retorno da servidora flávia do carmo Garcia Batista, para o
órgão de origem; e
coNSidEraNdo, os despachos exarados nas seqs. 91, 92 e 93 do PaE n°
2019/590314.
rESolVE:
art. 1º. designar o servidor lUiS claÚdio loPES SacraMENTo, matrícula
nº 761435/1, ocupante do cargo de assistente Técnico referência XXV,
para compor a comissão de Sindicância em substituição a servidora flá-
Via do carMo Garcia BaTiSTa, contadora, matrícula nº 57215218/1.
art. 2º. designar a servidora VEra lÚcia SilVa da coSTa, Escriturária,
matrícula nº 5140889/1, para exercer a presidência da referida comissão.
dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JoSÉ rUBENS BarrEiroS dE lEÃo
auditor-Geral do Estado

Protocolo: 662294
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

tÉrMiNo de VÍNcULo de serVidor
.

eXtrato de distrato de serVidor teMPorÁrio
aTo: TErMo dE diSTraTo do coNTraTo adMiNiSTraTiVo Nº 046/2020.
ParTES: fUNdaÇÃo ParáPaZ E lUilMa ViEira PaES da SilVa PErES
id . fUNcioNal: 5946486/ 2
carGo: aSSiSTENTE adMiNiSTraTiVo / - Polo: dEaM BElÉM
MoTiVo: diSTraTo a PEdido, coM EfEiTo, a coNTar dE 24/05/2021.
alBErTo HENriQUE TEiXEira dE BarroS
Presidente da fundação ParáPaZ

Protocolo: 661847

oUtras MatÉrias
.

Portaria Nº 096 de 26 de Maio de 2021
o PrESidENTE da fUNdaÇÃo ParáPaZ, no uso das atribuições legais,
que lhe são conferidas pelo decreto publicado no doE No. 34.490, de 12
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da lei no 8.097 de 01de
janeiro de 2015. e ainda, coNSidEraNdo o disposto no art.72, inciso iii
da lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda, de acordo com o Pro-
cESSo 2021/556389, rESolVE conceder 08 (oito) dias de licença nojo a
servidora Maria da coNcEiÇÃo SoUZa MadEira liMa, identidade fun-
cional nº 5946707/ 1, ocupante do cargo de coordENador dE NÚclEo
rEGioNal, no período de 20 a 27/05/2021, decorrente ao falecimento de
seu genitor.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
alBErTo HENriQUE TEiXEira dE BarroS
Presidente da fundação ParáPaZ

Protocolo: 661848

secretaria de estado
de PLaNeJaMeNto
e adMiNistraÇÃo

.

FÉrias
.

Portaria Nº 463/2021-daF/sePLad, de 31 de Maio de 2021.
a diretora de administração e finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela PorTaria Nº 9/2021 – ccG, de 05 de
janeiro de 2021, publicada no doE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e
as delegadas pela PorTaria Nº 002/2019-GS/SEPlad, de 02 de dezembro
de 2019, publicada no doE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,

coNSidEraNdo o que dispõe o art. 74, §2º, da lei n° 5.810, de 24 de
janeiro de 1994,
coNSidEraNdo o Processo nº. 2021/557925,
rESolVE:
forMaliZar, a contar de 05/05/2021, por necessidade de serviço, a
interrupção do gozo de férias, concedido por intermédio da PorTaria Nº
300/2021 – daf/SEPlad de 12/04/2021, publicada no doE nº. 34.553 de
15/04/2021, à servidora Marcia do Socorro PErEira SEGUiNS, id.
funcional nº. 6037119/1, ocupante do cargo de agente administrativo,
lotada na coordenadoria de carreira e remuneração – dPP/SEPlad.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE
SEcrETaria dE ESTado dE PlaNEJaMENTo E adMiNiSTraÇÃo, 31 dE
Maio dE 2021.
SHirlEY SaNToS araÚJo
diretora de administração e finanças
Portaria Nº 464/2021-daF/sePLad, de 31 de Maio de 2021.
a diretora de administração e finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela PorTaria Nº 9/2021 – ccG, de 05 de
janeiro de 2021, publicada no doE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e
as delegadas pela PorTaria Nº 002/2019-GS/SEPlad, de 02 de dezembro
de 2019, publicada no doE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
considerando o que dispõe os arts. 74 a 76 da lei n° 5.810, de 24 de
janeiro de 1994,
coNSidEraNdo, ainda, os termos do Processo: 2021/557925,
rESolVE:
coNcEdEr 29 (vinte e nove) dias de férias regulamentares à servidora
Marcia do Socorro PErEira SEGUiNS id. funcional 6037119/1, ocu-
pante do cargo de agente administrativo, lo tada na coordenadoria de car-
reira e remuneração – dPP/SEPlad, no período de 01 de junho de 2021 a
29 de junho de 2021, referente ao período aquisitivo de 03 de janeiro de
2019 a 02 de janeiro de 2020.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
SEcrETaria dE ESTado dE PlaNEJaMENTo E adMiNiSTraÇÃo, 31 dE
Maio dE 2021.
SHirlEY SaNToS araÚJo
diretora de administração e finanças

Protocolo: 661938

Portaria Nº 469/2021-daF/sePLad, de 31 de Maio de 2021.
a diretora de administração e finanças, no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 9/2021 – ccG, de 05 de janeiro
de 2021, publicada no doE nº 34.452 de 06/01/2021 e as delegadas pela
Portaria nº 002/2019-GS/SEPlad, de 02 de dezembro de 2019, publicada
no doE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
coNSidEraNdo o que dispõe o art. 145, da lei nº 5.810, de 24 de janeiro
de 1994,
coNSidEraNdo, ainda, o Processo PaE nº 2021/504528,
r E S o l V E:
i – autorizar os servidores roBErTo oTáVio BriTo SErrÃo, id. fun-
cional nº 5137829/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública e
EdMar SilVa PErEira filHo, id. funcional nº 5927331/2, ocupante
do cargo de assessor Especial ii, a viajarem para Marabá/Pa no período
de 04 a 07.06.2021, a fim de supervisionar o Processo de realização das
Provas do concurso Público da Policia Militar do Estado do Pará no referido
município, todos lotados na Secretaria de Estado de Planejamento e admi-
nistração, conforme solicitações de diárias.
ii – conceder, de acordo com as bases legais vigentes 3 e ½ (três e meia)
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item i.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
SEcrETaria dE ESTado dE PlaNEJaMENTo E adMiNiSTraÇÃo, 31 dE
Maio dE 2021.
SHirlEY SaNToS araÚJo
diretora de administração e finanças

Portaria Nº 471/2021-daF/sePLad, de 31 de Maio de 2021.
a diretora de administração e finanças, no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 9/2021 – ccG, de 05 de janeiro
de 2021, publicada no doE nº 34.452 de 06/01/2021 e as delegadas pela
Portaria nº 002/2019-GS/SEPlad, de 02 de dezembro de 2019, publicada
no doE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
coNSidEraNdo o que dispõe o art. 145, da lei nº 5.810, de 24 de janeiro
de 1994,
coNSidEraNdo, ainda, o Processo PaE nº 2021/504528,
r E S o l V E:
i – autorizar os servidores TaiS dE MaToS lEal, id. funcional nº
5936401/2/2, ocupante do cargo de assessor Técnico ii e lUciVal PErES
fErrEira, id. funcional nº 57191740/1, ocupante do cargo de Técni-
co em Gestão Pública, a viajarem para Santarém/Pa no período de 04 a
07.06.2021, a fim de supervisionar o Processo de realização das Provas do
concurso Público da Policia Militar do Estado do Pará no referido município,
todos lotados na Secretaria de Estado de Planejamento e administração,
conforme solicitações de diárias.
ii – conceder, de acordo com as bases legais vigentes 3 e ½ (três e meia)
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item i.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
SEcrETaria dE ESTado dE PlaNEJaMENTo E adMiNiSTraÇÃo, 31 dE
Maio dE 2021.
SHirlEY SaNToS araÚJo
diretora de administração e finanças

Portaria Nº 472/2021-daF/sePLad, de 31 de Maio de 2021.
a diretora de administração e finanças, no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 9/2021 – ccG, de 05 de janeiro
de 2021, publicada no doE nº 34.452 de 06/01/2021 e as delegadas pela
Portaria nº 002/2019-GS/SEPlad, de 02 de dezembro de 2019, publicada
no doE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,